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Suomalainen
ympäristö-
historia –
globaali
ympäristö-
historia
Encountering the Past in
Nature: Essays in Environ-
mental History. Edited by
Timo Myllyntaus and Mikko
Saikku. Athens 2001. Ohio
University Press. 184 s.

■ Encountering the Past in
Nature: Essays in Environmen-
tal History ilmestyi vuonna
1999 Helsingin yliopistopainon
julkaisemana, ja Ohio Univer-
sity Press on nyt julkaissut es-
seekokoelmasta uudistetun lai-
toksen. Tämä heijastaa paitsi
kokoelman korkeaa tasoa
myös ympäristöhistorian kan-
sainvälistymistä. Ympäristöhis-
toria on nousemassa tunnuste-
tuksi historian osa-alueeksi
molemmin puolin Atlanttia, ja
suomalaiset tutkijat ovat tämän
kehityksen eturintamassa.

Kokoelman toimittajat Timo
Myllyntaus ja Mikko Saikku
keskittyvät juuri tähän ympä-
ristöhistorian vakiintumiseen
johdantoluvussaan ”Environ-
mental History: A New Disci-
pline with Long Traditions”.
Ympäristöhistoria nousi tun-
nustetuksi tutkimusalaksi Yh-
dysvalloissa 1960- ja 1970-lu-
vuilla lisääntyneen ympäristö-
tietoisuuden ja akateemisen
poikkitieteellisyyden nostees-
sa. Euroopassa modernin ym-
päristöhistorian nousua joudut-
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tiin kuitenkin odottamaan aina
1990-luvulle asti, jolloin eu-
rooppalaiset tutkijat järjestivät
useita alan konferensseja ja
julkaisivat monia alan merkki-
teoksia. Näistä tunnetuimpia
on Clive Pontingin A Green
History of the World (1992).

Myllyntauksen ja Saikun
havainnot ympäristöhistorian
kivisestä alkutaipaleesta suo-
malaisessa tiedeyhteisössä ku-
vaavat laajemminkin ympäris-
töhistorioitsijoiden vaikeuksia
Eurooppassa. Tutkimusala on
joko mekanistisesti samaistet-
tu poliittiseen ympäristöakti-
vismiin tai luokiteltu ohimene-
väksi muoti-ilmiöksi. Toisaalta
Suomen esimerkki myös tar-
joaa toivoa alan tulevaisuudel-
le Euroopassa. Suomessa on
1990-luvulla valmistunut usei-
ta opinnäytetöitä, väitöskirjoja
ja tieteellisiä julkaisuja, jotka
ovat käsitelleet sekä kotimaan
että Afrikan, Aasian, Karibian
ja Pohjois-Amerikan ympäris-
töhistoriaa. Encountering the
Past in Nature onkin osoitus
juuri tästä suomalaisen tutki-
muksen monipuolisuudesta ja
kansainvälisestä arvostuksesta.

Kokoelmassa on kaksi teo-
reettista ja kolme lähinnä met-
sähistoriaan keskittyvää essee-
tä. Ari Aukusti Lehtisen ”Mo-
dernization and the Concept of
Nature: On the Reproduction
of Environmental Stereotypes”
pureutuu länsimaiseen luonto-
käsitykseen. Lehtisen mukaan
länsimaisen ihmisen luonto-
suhde on korostetun kaksija-
koinen. Tämä näkyy esimer-
kiksi kristillisen perinteen aja-
tuksessa erämaasta toisaalta
uhkaavien voimien ja toisaal-
ta vapauden symbolina. Se nä-
kyy myös tieteellisen vallanku-
mouksen synnyttämässä jaos-

sa konkreettiseen, hyväksikäy-
tettävään luontoon ja abstrak-
tiin, ”koskemattomaan” luon-
toon. Lehtisen mukaan tämä
fragmentoinut luontokäsitys on
monien historiallisten ja ny-
kyisten ympäristöongelmien
taustalla: aktivistit, tutkijat, vir-
kamiehet ja yrittäjät ovat voi-
neet määritellä luonnon ja
ympäristön valikoivasti tarpei-
densa mukaan, mikä puoles-
taan on johtanut jäsentymättö-
mään keskusteluun ja ristiriitai-
siin ympäristöpoliittisiin ratkai-
suihin. Lehtisen mukaan mo-
net ympäristöaktivistit näkevät
luonnon ihmisistä ja kulttuuris-
ta erillisenä abstraktiona – lis-
tana suojeltavia alueita ja laje-
ja – ja ovat sitä kautta pääty-
neet ajamaan ratkaisuja, jotka
uhkaavat syrjäyttää luonnosta
suoraan toimeentulonsa saavat
ihmiset. Tämä näkemys on
hyvin lähellä yhdysvaltalaisen
ympäristöhistorioitsijan Wil-
liam Crononin esittämiä ajatuk-
sia luontokäsitysten, luonnon-
suojelun ja yhteiskuntaraken-
teiden välisistä monimutkaisis-
ta riippuvuussuhteista.

Kokoelman toinen teoreet-
tinen essee on Timo Myllyn-
tauksen ”Environment in Ex-
plaining History”. Myllyntaus
pyrkii määrittelemään ympäris-
töhistorian tehtävän identifioi-
malla alan neljä tutkimuskent-
tää. Nämä ovat historiallinen
ekologia tai historiallisten eko-
systeemien rekonstruointi, ym-
päristön ja ihmisen (erityisesti
tuotantojärjestelmien) vuoro-
vaikutuksen tutkiminen, ympä-
ristöpolitiikan analysointi ja
ympäristötietoisuuden (tai ym-
päristön mentaalihistorian) tut-
kiminen. Ehkä hieman yllättä-
västi Myllyntaus kuitenkin löy-
tää ympäristöhistorialle omi-

naisimman piirteen sen selitys-
malleista. Toisin kuin perintei-
nen historiantutkimus, ympä-
ristöhistoria käyttää funktio-
naalisia selitysmalleja esimer-
kiksi tutkittaessa historiallisten
ekosysteemien vuorovaikutus-
mekanismeja. Toisaalta ihmis-
keskeiselle historiantutkimuk-
selle ominaisilla tarkoitusha-
kuisilla selitysmalleilla ei Myl-
lyntauksen mukaan ole tilaa,
kun tutkitaan ympäristön roo-
lia historiassa. Valitettavasti
tämä ajatus jää vain muutaman
hajahuomion varaan.

Kokoelman toisen teeman
muodostavat kolme metsähis-
toriaa käsittelevää tapaustutki-
musta. Ismo Björnin ”Life in
the Borderland Forest: The
Takeover of Nature and its So-
cial Organization in North Ka-
relia” ja Olavi Luukkasen ”The
Vanishing and Reappearing
Tropical Forest: Forest Mana-
gement and Land Use in Thai-
land” muodostavat yllättävän
mutta onnistuneen vertailupa-
rin. Molemmilla alueilla on ta-
pahtunut syvällisiä ja peruut-
tamattomia ympäristömuutok-
sia, mutta muutosten syyt ovat
poikenneet ratkaisevasti toisis-
taan. Metsäyhtiöt ja muut ul-
kopuoliset taloudelliset toimi-
jat ovat muuttaneet Pohjois-
Karjalan ekosysteemin monin
paikoin lähes tunnistamatto-
maksi viimeisten 250 vuoden
aikana. Thaimaan trooppisten
metsien tuhoutumiseen 1900-
luvulla sen sijaan ovat vaikut-
taneet ennen kaikkea poliitti-
set ja yhteiskunnalliset tekijät,
kuten väestönkasvu, muuttolii-
ke ja jatkuva tarve raivata li-
sää metsiä maanviljelyyn. Ym-
päristöhistoria on viime vuosi-
na voimakkaasti keskittynyt
vertailevaan tutkimukseen, ja



ARVOSTELUJA

217

Björnin ja Luukkasen esseet
ovat ansiokas lisä tähän vir-
taukseen.

Mikko Saikun essee ”’Home
in the Big Forest’: Decline of
the Ivory-billed Woodpecker
and its Habitat in the United
States” on puolestaan erin-
omainen esimerkki ympäristö-
historian mahdollistamista in-
novatiivisista lähestymistavois-
ta. Esseen tekee kiinnostavak-
si sen monitasoisuus. Saikku
aloittaa makrotason analyysil-
la Yhdysvaltain etelän jokivar-
simetsien katoamisesta, mutta
siirtyy nopeasti tutkimaan ym-
päristömuutosten roolia yhden
lajin, rämetulikärjen, sukupuut-
toon häviämisessä. Tämä mak-
ro- ja mikrotasojen yhdistämi-
nen mahdollistaa monipuoli-
sen rekonstruktion sukupuut-
toon kuolemisen anatomiasta,
jossa monet eri tekijät – talous-
kasvu, teknologian kehitys,
yksilöiden toiminta ja eläinpo-
pulaatioiden geneettiset ja so-
siaaliset muutokset – nivoutu-
vat yhteen. Monitasoinen lä-
hestymistapa johtaa myös iro-
nisiin havaintoihin: ylivoimai-
sesti suurin osa rämetulikärjistä
tuhoutui metsien katoamisen
myötä, mutta tärkeää roolia lo-
pullisessa tuhossa näyttelivät
innokkaat ornitologit, jotka hi-
moitsivat katoavan lajin yksi-
löitä kokoelmiinsa.

Encountering the Past in
Nature on lyhyt kokoelma ja
monet sen luvut edustavat
melko perinteistä ympäristö-
historiaa, joka on keskittynyt
pääasiassa luontokäsitysten,
luonnonsuojelun ja ihmisen
taloudellisen toiminnan ympä-
ristövaikutusten historiaan.
Teos rakentuu pitkälle muuta-
man johtavan ympäristöhisto-
rioitsijan, kuten Donald Wors-

terin, metodologisille ja teo-
reettisille näkemyksille. Kirjoit-
tajat eivät käsittele juuri lain-
kaan alan uusimpia virtauksia,
kuten naistutkimuksen, rotu-
kysymysten tai kaupunkihisto-
rian yhdistämistä ympäristöhis-
toriaan. Toisaalta tämä perin-
teellisyys on myös kokoelman
vahvuus. Encountering the
Past in Nature on tiivis, luo-
tettava ja helposti lähestyttävä
johdanto ympäristöhistorian
erityispiirteisiin, teoriaan ja
metodologiaan ja soveltuu si-
ten erinomaisesti kurssikirjak-
si. Yhdysvalloissa teos tullaan
todennäköisesti vastaanotta-
maan tervetulleena lisänä ame-
rikkalaisten tähän asti lähes
yksin hallitsemaan tutkimus-
alaan. Arvostetun yhdysvalta-
laisen ympäristöhistorioitsijan,
akateemikko Alfred W. Cros-
byn suomalaista ympäristöhis-
toriaa ylistävä esipuhe toimi-
nee hyvänä suosituksena sekä
amerikkalaisille että suomalai-
sille lukijoille.

Pekka Hämäläinen


